

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2012, QUE ENTRE SÍ CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP – MT, ESTADO DE MATO GROSSO, DE UM LADO E, DE OUTRO LADO A EMPRESA G CARDOSO JUNIOR TELECOMUNICAÇÕES - EPP, NA FORMA ABAIXO:

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP – ESTADO DE MATO GROSSO, inscrita no CNPJ sob o nº 00.814.574./0001-01, situada na Avenida das Figueiras nº 1.835, Setor Comercial, Sinop – Estado de Mato Grosso, representada neste ato por seu Excelentíssimo Presidente o Senhor **DALTON BENONI MARTINI**, brasileiro, casado, Portador do RG sob nº 1.891.328 - SSP/PR e do CPF 349.316.609-59, no uso de suas atribuições, doravante designado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a empresa **G. CARDOSO JUNIOR – TELECOMUNICAÇÕES ME**, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na cidade de Sinop, Estado de Mato Grosso, situada à Rua das Azaléias nº 1830, Bairro Setor Comercial, inscrita no CNPJ sob número 01.561.314/0001-26, neste ato representado pelo sócio-proprietário Senhor Geraldo Cardoso Junior portador do C.I RG nº 0843.64-8 e inscrito no CPF sob nº 452.265.801-00, doravante denominado **CONTRATADA**, tendo em vista o que dispõe a cláusula quarta do Contrato nº 34/2012, celebram o presente Termo Aditivo, com fulcro na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, conforme cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO

1.1 Pelo presente termo aditivo, as partes supra-citadas, de comum acordo, resolvem prorrogar até a data de 20 de dezembro de 2014, o prazo mencionado na Cláusula quarta, item 4.1, do Contrato nº 034/2012, assinado em 21 de Dezembro de 2012.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO

2.1 O valor do contrato permanece inalterado, ou seja, R\$ 27.685,72 (vinte e sete mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e setenta e dois centavos), para os exercícios de 2013 e 2014.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO

3.1 O objeto do contrato permanece inalterado, conforme tabela abaixo:

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	MARCA	UNIT	TOTAL
01	10	UND	Serviço de avaliação técnica e diagnostico do problema em ponto de rede telefônica. (consiste em efetuar uma vistoria técnica na rede telefônica, identificando o problema existente em um ramal ou linha telefônica, descrevendo a causa e a solução técnica mais viável para o reparo).	Telebyte	70,00	700,00
02	15	UND	Serviço de reparo em ponto	Telebyte	80,00	1.200,00

			de ramal telefônico sem o fornecimento de material. (Consiste em efetuar os procedimentos necessários para corrigir os problemas encontrados no ramal, sem a necessidade de fornecimento de materiais).			
03	15	UND	Serviço de programação de ramal, sem fornecimento de material. (consiste no serviço de programação de qualquer natureza do ramal, por exemplo, bloqueios e desbloqueios...).	Telebyte	80,00	1.200,00
04	10	UND	Serviço de instalação de ramal com fornecimento do material Caixa Sobrepor Sistema X e Conector RJ11 Fêmea. (consiste na instalação de novo ramal telefônico, com o fornecimento dos materiais acima, os quais são necessários para a realização do serviço, considerando a estrutura de fiação existente).	Telebyte	90,00	900,00
05	05	UND	Serviço de manutenção em linha telefônica sem fornecimento de materiais. (consiste em efetuar os procedimentos necessários para corrigir o problema encontrado em linha com defeito, sem necessidade de fornecimento de materiais).	Telebyte	70,00	350,00
06	03	UND	Serviço de reinstalação ou manutenção de Software para Operação em mesa virtual. (consiste em fazer os procedimentos necessários para reinstalar o sistema para operação em mesa virtual para atendimento e visualização em ligações através do computador, ou fazer uma eventual manutenção em caso de paralisação do sistema).	Telebyte	120,00	360,00
07	05	UND	Serviço de instalação de extensão de ramal telefônico sem o fornecimento de materiais. (consiste em efetuar os procedimentos técnicos	Telebyte	80,00	400,00

			necessários para instalar e habilitar uma extensão de um mesmo ramal telefônico em outro ponto, sem a necessidade de fornecimento de materiais).			
08	05	UND	Serviço de instalação de extensão de ramal telefônico com o fornecimento do material, Caixa Sobrepor Sistema X e Conector RJ11 Fêmea. (consiste em efetuar os procedimentos técnicos necessários para instalar e habilitar uma extensão de um mesmo ramal telefônico em outro ponto, fornecendo os materiais citados, considerando a infraestrutura de fiação existente).	Telebyte	90,00	450,00
09	05	UND	Serviço de remanejamento de ponto telefônico, com fornecimento de material caixa sobrepor Sistema X e Conector RJ11 Fêmea. (consiste em efetuar os procedimentos técnicos necessários para mudar um ramal de lugar fornecendo os materiais citados, considerando a infraestrutura de fiação existente).	Telebyte	90,00	450,00
10	10	UND	Serviço de instalação de Caixa Sobrepor Sistema X com conector RJ11 Fêmea, com fornecimento de material.	Telebyte	30,00	300,00
11	15	UND	Serviço de Instalação de Blocos de ligação tipo BLI 10 com fornecimento dos materiais. (consiste na execução dos procedimentos necessários para instalação de Bloco de Ligações internas BLI 10, na terminação e distribuição de um cabo CTP APL ou CI, conforme quantidades de pares, com o fornecimento de material).	Telebyte	30,00	450,00
12	30	UND	Serviço de instalação de Canaleta fechada de PVC com tampa 20 x 10 x	Telebyte	20,00	600,00

			2000mm, na cor branca com fornecimento do material. (consiste na instalação de canaleta fechada de PVC com tampa e dimensões 20x10x2000mm com fornecimento do material, necessário para lançamento de cabos de comunicação, incluindo demais acessórios compositivos perfeitamente intercambiáveis (sem adaptação) como: emendas, curvas, entre outros; incluindo ainda acessórios para fixação, como: bucha, parafuso, fita dupla face, silicone, etc...);			
13	10	UND	Instalação de Cordão Espiral Modular, na cor preta com o fornecimento do material. (consiste em proceder a instalação do Cordão Espiral Modular no aparelho telefônico com o fornecimento do material).	Telebyte	15,00	150,00
14	100	MTS	Instalação de Cordão Liso Modular 4 vias, na cor preta com o fornecimento do material. (consiste em proceder a instalação do Cordão Liso Modular no aparelho telefônico com o fornecimento do material)	Telebyte	3,50	350,00
15	05	UND	Instalação de Filtro de linha ADSL de 01 saída. (com fornecimento do material).	Telebyte	40,00	200,00
16	03	UND	Instalação de Filtro de linha para 05 tomadas elétricas (régua), 127v, com fornecimento do material.	Telebyte	40,00	120,00
17	15	UND	Instalação de aparelho telefônico com fio e sem identificador de chamadas com fornecimento de material. (consiste em instalar o aparelho telefônico padrão para o uso sobre mesa, com o fornecimento do equipamento).	Telebyte	60,00	900,00
18	02	UND	Serviço de instalação de terminal inteligente KS com fornecimento do	Telebyte	410,00	820,00

			equipamento, para operar paralelo a Central de PABX para até 4 linhas e 12 ramais, e fazer as programações necessárias. (consiste em instalar o aparelho telefônico, e programa-lo para fazer a visualização de ramais e linhas).			
19	01	UND	Serviço de Instalação e programação de Placa de Ramal Analógica com 16 ramais para Central de PABX Digital com até 80 ramais, com fornecimento do equipamento. (consiste em instalar e programar a placa de ramal que acrescenta 16 ramais analógicos na Central Digital, com capacidade para até 80 ramais).	Telebyte	1.729,00	1.729,00
20	01	UND	Serviço de Instalação e programação de Placa de 08 Troncos Analógicos para Central de PABX Digital com até 160 ramais, com fornecimento do equipamento. (consiste em instalar e programar a placa de tronco que acrescenta 08 troncos na Central Digital com capacidade para até 160 ramais).	Telebyte	1.551,00	1.551,00
21	02	UND	Serviço de Instalação e programação de Placa de 08 Troncos Analógicos para Central de PABX Digital com até 08 ramais, com fornecimento do equipamento. (consiste em instalar e programar a placa de tronco que acrescenta 08 troncos na Central Digital com capacidade para até 80 ramais).	Telebyte	1.290,10	2.580,20
22	01	UND	Serviço de Instalação e programação de Placa Fonte para Central de PABX com até 80 ramais, com fornecimento do equipamento. (consiste em instalar e programar a placa na central de PABX).	Telebyte	1.361,00	1.361,00

23	02	UND	Serviço de Instalação e programação de Placa E1 para Central de PABX Digital com até 80 ramais, com fornecimento do equipamento. (consiste em instalar e programar a placa na central de PABX).	Telebyte	1.963,31	3.926,62
24	300	MTS	Serviço de Instalação de Cabo de Rede CAT5, com fornecimento de material. (consiste em lançar o fio sem emendas, através de estrutura existente).	Telebyte	2,85	855,00
25	150	MTS	Serviço de Instalação de Fio FE 100 Externo, com fornecimento do material. (consiste em lançar o fio sem emendas, através da estrutura existente).	Telebyte	2,50	375,00
26	150	MTS	Serviço de Instalação de Fio FI 60,2x22, com fornecimento do material. (consiste em lançar o fio sem emendas, através da estrutura existente).	Telebyte	2,50	375,00
27	150	MTS	Serviço de Instalação de Cabo CCI 02 pares, com o fornecimento do material. (consiste no lançamento do cabo telefônico tipo CCI, com 06 pares, sem emenda, através da infraestrutura existente, tipo dutos, canaletas ou eletrocalhas).	Telebyte	2,90	435,00
28	50	UND	Serviço de Instalação de Conector RJ 45 macho CAT 5, com fornecimento do material. (consiste em fazer a clipagem do conector ao cabo).	Telebyte	2,00	100,00
29	01	UND	Serviço de Instalação de Fone Operador HEAD Set com teclado sem identificador, com o fornecimento do material.	Telebyte	230,00	230,00
30	10	UND	Serviço de Instalação de Pino Modular Duplo 02 vias, com o fornecimento do material.	Telebyte	15,00	150,00
31	05	UND	Serviço de Instalação de Bateria para aparelho telefônico sem fio tipo AA 3,6v 600mah, com fornecimento de material.	Telebyte	40,00	200,00

			(consiste proceder a instalação da bateria junto ao aparelho observando a polaridade).			
32	02	UND	Serviço de Assistência Técnica em laboratório para Aparelho telefônico com fio, sem identificador de chamadas, com o fornecimento dos materiais necessários. (consiste em fazer uma verificação técnica para identificar se o aparelho oferece condições de concerto, e em caso positivo, proceder o reparo, fornecendo os materiais necessário à manutenção, como por exemplo capsulas receptoras, transmissoras, etc.).	Telebyte	28,00	56,00
33	02	UND	Serviço de Assistência Técnica em laboratório para Aparelho telefônico sem fio 2,4 sem identificador de chamadas, com o fornecimento dos materiais necessário. (consiste em fazer uma verificação técnica para identifica se o aparelho oferece condições de conserto, e em casa positivo, proceder o reparo, fornecendo os materiais necessários à manutenção, como por exemplo capsulas receptoras, transmissoras, etc.).	Telebyte	50,00	100,00
34	01	UND	Serviço de Assistência Técnica em laboratório para Aparelho de FAX com impressão técnica, com o fornecimento dos materiais necessários. (consiste em fazer uma verificação técnica par identificar se o aparelho oferece condições de conserto, e em caso positivo, proceder o reparo, fornecendo os materiais necessários à manutenção).	Telebyte	180,00	180,00
35	01	UND	Serviço de Assistência Técnica em laboratório para Aparelho telefônico	Telebyte	250,00	250,00

			tipo Terminal Inteligente KS, com o fornecimento dos materiais necessários. (consiste em fazer uma verificação técnica para identificar se o aparelho oferece condições de conserto, e em caso positivo, proceder o reparo, fornecendo os materiais necessários à manutenção).			
36	01	UND	Serviço de Instalação e Configuração da Placa Ethernet da Central de PABX Digital para até 48 ramais, com fornecimento do material.	Telebyte	495,00	495,00
37	01	UND	Serviço de Instalação e programação de Placa voip 32 canais para Central Digital com 30 troncos digitais e 160 ramais, com o fornecimento do material. (consiste em instalar e programar a Placa na Central de PABX, onde a mesma possibilita a instalação de operadora VOIP e interligação via ramal IP).	Telebyte	2.836,90	2.836,90
			TOTAL GERAL (R\$)		27.685,72	

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS E CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 Em relação às despesas decorrentes deste instrumento obedecerá à seguinte dotação orçamentária para os exercícios de 2013 e 2014:

Programa: 01.01.001.031.0001.2001 – Manutenção e Encargos com a Câmara Municipal

Elemento de Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

CLÁUSULA QUINTA – DO AMPARO LEGAL

5.1 A Prorrogação deste Termo Aditivo está amparado pelo art. 57, inciso II, da lei federal nº 8.666/93, onde prevê a possibilidade de prorrogação da duração do contrato, quando se tratar de prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e mantidas em plena vigência as demais cláusulas do Contrato Original, assinado em 21 de Dezembro de 2012, que não conflitem com o presente Termo Aditivo.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente

contrato lavrado, em 03 (três) vias, de igual teor e forma, e assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Sinop – Estado de Mato Grosso, 13 de Dezembro de 2.013.

**CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP-MT
DALTON B. MARTINI – PRESIDENTE
CONTRATANTE**

**G CARDOSO JUNIOR TELECOMUNICAÇÕES EPP
GERALDO CARDOSO JUNIOR
CONTRATADA**

TESTEMUNHAS:

**Rafael de Carvalho dos Reis
CPF nº 030.810.171-57**

**Astério V. Gomes
CPF nº 115.888.881-34**

Data: ___/___/___

Visto – Departamento Jurídico